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Anotace

Tato diplomová práce s názvem Etické aspekty komunikace influencerů na Instagramu jako

novodobých názorových vůdců má za cíl pochopit, jakou roli hraje etika u influencerů během

komunikace na Instagramu se svým publikem. Teoretická část se zaměřuje na chápání pojmu

sociální sítě a také vymezuje pojem influencer. Úvodní část dále pracuje s klíčovými pojmy

autenticita, self-branding nebo názorový vůdce, jež přináší zajímavé perspektivy, na základě

kterých lze na influencery nahlížet. Práce dále popisuje fenomén influencer marketingu

a jeho možná úskalí. Výzkumná část práce se prostřednictvím smíšeného výzkumu zaměřila

na dvě roviny problematiky etiky na Instagramu. První část zaujímá kvalitativní výzkum,

který popisuje vnímání etiky komunikace influencerů u uživatelů na Instagramu, který

zároveň slouží i jako příprava pro následující fázi. Další částí je kvalitativní výzkum pomocí

polostrukturovaných rozhovorů s influencery, který má za cíl zmapovat pohled influencerů,

jakou roli hraje etika při jejich působení na Instagramu.

Annotation

This diploma thesis, Ethical aspects of influencers' communication on Instagram as modern

opinion leaders aims to understand the role of ethics of influencers’ communication on

Instagram with their audience. The theoretical part focuses on understanding the concept of

social networks and also defines the concept of influencer. The introductory part also works

with the key concepts of authenticity, self-branding or opinion leader, which brings

interesting perspectives on the basis of which influencers can be viewed. The thesis further

illustrates the phenomenon of influencer marketing and its possible pitfalls. The research

part of the paper focuses on two levels of ethics on Instagram through a mixed research. The

first part is a qualitative research that describes the perception of the ethics of influencer

communication among users on Instagram, which also serves as preparation for the next

phase. The next part is qualitative research using semi-structured interviews with

influencers, which aims to map the view of influencers, and what role ethics plays in their

work on Instagram.
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Úvod

Tato diplomová práce se bude zabývat etickými aspekty influencerů na Instagramu. Cílem

práce je pochopit, jakou roli má etika a morální zásady u influencerů na již zmíněné sociální

síti Instagram v komunikaci se svým publikem. Hlavním impulzem pro zvolení tohoto tématu

byla diskuze ohledně etiky na sociálních sítích, která mě zaujala už jako studentku bakalářského

oboru Marketingová komunikace a public relations na Fakultě sociálních věd UK. Dalším

důvodem bylo i osobní a profesní zaujetí v tomto oboru.

Teoretická část této diplomové práce a její první kapitola se zaměří na chápání pojmu etiky na

sociálních sítích. Popíše předpoklady eticky sporných momentů, jako je teorie konformity

a teorie sociální normy. Dále na podkladu mediální etiky popíše chápání tohoto nového média

pohledem akademiků. Pro potřeby pochopení celkového vnímání etiky na sociálních sítích

práce popíše hlavní okruhy problematiky tohoto tématu, jako je soukromí, ochrana osobních

údajů nebo komunikace online tvůrců. Vzhledem k tomu, že výzkum této práce se soustřeďuje

na instagramové uživatele a influencery, byly do první kapitoly zakomponovány i zásady

komunity na této platformě.

Další kapitola této práce se zaměřuje na pojem influencer z pohledu teorie názorových vůdců,

kterým se zabýval už ve 40. letech kolektiv autorů Lazarsfeld, Berelson a Gaudet. Tato teorie

byla později rozpracována i do online prostředí. Práce se dále zaměří na pochopení fenoménu

influencerů, jež někteří akademici považují za mikro-celebrity. Tento pojem je úzce spojen

s označením self-branding, tedy vytvářením vlastní značky. Aby byla influencerova značka

úspěšná, je zapotřebí, aby byl dostatečně autentický. Takzvaný princip autenticity je považován

za alfu a omegu komunikace influencerů a přináší i otazníky ohledně kritiky influencerů

a zároveň ztěžuje celkovou transparentnost tohoto oboru. Slovo influencer pochází ze slova

vliv, a proto se práce zaměří na vliv influencerů z negativního pohledu, který je spojován

především se špatným vnímáním body image uživatelů sociálních sítí; ale také z pozitivního

pohledu a zapojení influencerů do osvětových kampaní.

Vliv influencerů si dobře uvědomuje mnoho firem a z toho důvodu se práce zaměří také na

analýzu influencer marketingu a jeho efektu na nákupní chování zákazníků. Dále budou

popsány formy spolupráce mezi značkou a influencerem a principy, na základě kterých si firmy

influencery vybírají. Výchozí vhled do zkoumané problematiky poté přinesou poslední tři
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podkapitoly, které se věnují etice a etickým kodexům influencer marketingu. Do práce byly

zařazeny i informace o současné situaci etiky a světa influencer marketingu v zahraničí.

Analýza této oblasti dále přispěla k vytvoření dotazníkového šetření pro kvantitativní výzkum.

Praktická část se zaměří na výzkumný záměr a metodiku výzkumu. Na základě odborné

literatury podrobně popíše postup při realizaci smíšeného výzkumu, jenž probíhal v několika

fázích. První fáze zahrnula kvantitativní výzkum, který sloužil jako příprava pro vytvoření

otázek kvalitativního výzkumu. Šetření se zúčastnilo celkem 762 respondentů ve věku 15–35

let, kteří se považují za uživatele Instagramu a sledují především lifestylové influencery.

Vzhledem k úzce zaměřeného tématu se z většiny jednalo o ženy. Po analýze dat z výzkumu

byl utvořen scénář pro kvalitativní výzkum, kterého se zúčastnilo 10 narátorek. Mezi

respondenty patřily lifestylové influencerky působící na Instagramu. Kritériem výběru byla

i velikost jejich fanouškovské základny, která se pohybovala od 10 do 250 tisíc sledujících.

Výsledky obou výzkumů byly dále s relevantní literaturou diskutovány v sedmé kapitole

Shrnutí a diskuze.

Práce byla vypracována na základě schválených tezí, ale je vhodné podotknout, že v některých

částech došlo k mírnému odchýlení, které pomohlo k lepší struktuře a logičnosti práce. Z toho

důvodu bylo změněno rozřazení a pojmenování jednotlivých kapitol. Odchýlení od tezí také

vzniklo na základě hlubšího studia literatury a především hlubšího proniknutí do metodiky

smíšeného výzkumu, který je sám o sobě velmi komplikovaným termínem. Změny proběhly

zejména v první části výzkumu, tedy kvantitativním šetření, kde byla na základě studia

metodiky odstraněna výzkumná otázka, kterou nahradily vybrané hypotézy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Etika komunikace na sociálních sítích

Sociální sítě se staly v posledních letech neodmyslitelnou součástí našich životů a místem pro

reflexi všech aspektů každodenního života (Townsend a Wallase, 2016, s. 3). Jejich využití je

všudypřítomné a týká se všech věkových skupin, sociálních tříd a kultur (Barrett-Maitland et

al., 2020, s. 3). Přirozeně tento online prostor proto obsahuje obrovské množství údajů

o jakémkoli počtu témat; od chování spotřebitelů přes osobní postoje až po politické preference

(Townsend a Wallase, 2016, s. 3). Jedná se o anonymní komunikaci, která překračuje hranice

a kulturní rozměry a přirozeně tak přináší důležité etické problémy a spory (Lipschultz, 2020,

s. 270).

Nápovědou pro problematiku etiky na sociálních sítích nám může být několik poznatků ze

sociálních výzkumů. Jedním z předpokladů eticky sporných momentů na sociálních sítích je

teorie konformity, tedy přirozená vlastnost člověka přizpůsobovat se potřebám společnosti.

Nadměrné přizpůsobování však dále může vést k potlačení vlastní individuality a nevědomému

přijímání společenských rolí i k případné nezodpovědnosti. Na tzv. e-konformitu, tedy

přizpůsobování se v online prostředí, proběhly dva významné výzkumy (Beran et al., 2015;

Park a Feinberg, 2010), které tuto domněnku potvrdily. Beran a kolektiv autorů (2015, s. 63–

69) požádali 53 studentů, kteří studovali v rámci virtuální učebny, aby zodpověděli otázky

a zároveň sledovali, jak odpovídají i jejich vrstevníci. Zjištění odhalila, že ti, kteří nesledovali,

jak jejich vrstevníci reagují na stejný test s 10 otázkami, zodpověděli správně podstatně více

otázek než ti, kteří sledovali ostatní. Dále bylo zjištěno, že studenti měli větší tendenci

přizpůsobovat se svým vrstevníkům v online prostředí než tváří v tvář.

Někteří akademici (Bagdarasov et al., 2016, s. 548–561; Bowen, 2013, s. 119–131) uvádí


[…]


a jsou lidi, který tomu nerozumí, a to je důvod, proč influenceři neoznačují spolupráci, protože

se chtějí vyhnout negativním zpětným vazbám.“

„Takže ten hlavní úvod je obava z negativní odezvy od sledujících?“

„Ano, já si to osobně myslím, že to tak je.“

„Můžeš nám více popsat lajkovací skupiny?“

„Lajkovací skupiny jsou teďka strašně probíraný na Instagramu, my s klientama to teď hodně

řešíme. Říká se mama blogerky, ale já si nemyslím, že jsou to jen mama blogerky, jsou to uměle

vytvořené skupiny, které mají za úkol se najednou sledovat, začnou se lajkovat a zvyšují si pak

organické dosahy a těmito čísly se pak prezentují firmám, které tomu nerozumí, samozřejmě

kývnou, protože vidí velká čísla. Do teď se lidi nenaučili. Funguje to potom tak, že dostávají

produkty zdarma. Těm firmám, které takto spolupracují, to vůbec nic nepřinese a tyhle skupiny

nebo jejich uživatelé si maximálně koledují o to, že jak se jim rychle zvýší organický dosah, tak

jim zase rychle spadne na nulu. Tito lidé si to neuvědomují a jsou to přesně ti, co o Instagramu

nic neví a mají jen potřebu z něj něco vytěžit.“

„Myslíš si, že je to jen krátkodobá záležitost? Nebude to pokračovat dál a pak se to

odhalí?“

„Já si myslím, že už teď existuje profil, který se tomu věnuje, snaží se tyto skupiny nějakým

způsobem sdílet. (…) Tím, že těch uživatelů chodí velké množství, tak to jen tak rychle neskončí,

ono se jen přesunula z Facebooku soutěžní mafie, tak to se přesunulo na Instagram v jiném

měřítku a chvíli to bude lidem trvat, než to lidem dojde. (…)“

„(…) Pokud máme pravidla pro placenou spolupráci ve formě Kodexu influencera, myslíš

si, že by měla být nějakým způsobem regulovaná i nekomerční komunikace influencerů?“

„Jde o reklamu, kterou sama doporučuju?“

„Ne, nejde vůbec o reklamní obsah, ale týká se to toho ostatního obsahu, tedy obsahu,

který by měl tvořit gros toho Instagramu, ten obsah, který…“

„Ten, který dáváme normálně?“
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„Ty jsi říkala, že přemýšlíš, ke komu komunikuješ… (…) Ty jsi říkala, že přemýšlíš, než

něco postuješ, ke komu komunikuješ a jaký to může mít dopad, tak jestli si myslíš, že by

k tomu mohla být nějaká další pravidla, která by pomáhala nějakým způsobem regulovat

ten jiný způsob.“

„Já nejsem zastáncem, aby fungovala na všechno pravidla. Ve chvíli, kdy budou na všechno

pravidla, tak budeme všichni hodně limitovaní. Samozřejmě, že z hlediska etiky je vhodné, než

něco vypostujeme (…), tak zamyslet se nad tím, jaký to může mít dopad, ale aby se svazovaly

ruce vlastně v mnoha ohledech, to už není o kvalitě obsahu, to znamená, že jedeme jen podle

toho, co můžeme a nemůžeme, a já jsem zastáncem toho, že zaprvé každý má právo na svůj

názor, pokud to není názor nebezpečný nebo šílený. Měla by to být taková ta svoboda slova.

Každý chceme mít obsah, který není komerční, a chceme říct svůj názor. (…) Jsem zastánce

toho, že pokud to nikomu neubližuje, tak by měl mít člověk právo na vlastní názor, aniž by ho

omezovala nějaká pravidla.“

„Bavily jsme se o těch lajkovacích skupinách, bavily jsme se o tom, že tu existují

influenceři, kteří nějakým způsobem nerespektují ty pravidla, zákony apod. Myslíš si, že

v našem prostředí chybí nějaká zájmová organizace, která by vznikla třeba z řad

influencerů, která by pomáhala ten trh nějakým způsobem více profesionalizovat?“

„Myslím si, že v tom našem rybníčku je velké množství agentur nebo lidí, které se snaží lidem

nebo influencerům připomínat věci, které je třeba dodržovat. Ať už to jsou zákony apod. Pokud

existuje taková skupina, tak o ní nevim, snažim se řídit svou vlastní intuicí a snažím se dodržovat

nějaká nastavení, která tady jsou. (…) Pokud by existoval někdo, aby se ty informace kouskovitě

někde nehledaly, tak si myslim, že by to bylo velkym přínosem, abychom nemuseli zbytečně

dohledávat informace všude možně, a spoustu lidí by si možná uvědomilo, že sociální sítě nejsou

tak špatné místo, jak o nic lidé mluví, ale je to jen o tom špatném přístupu. Například že být

v lajkovací skupině je větší problém než výhoda, tak by to o tom třeba věděli a nikdo by tam

nebyl. Pro lidi, kteří tomu nerozumí, by to bylo super.“

„Takže si myslíš, že kdyby třeba existovala taková skupina, tak by to pomohlo nějakým

způsobem to trochu zvrátit?“

„Já si myslím, že ano. Já se třeba snažím předávat nějaké informace svým sledujícím, ale pořád

jsme to my jako influenceři, jako tvůrci obsahu něčeho, který není kompletní a ztratí se se
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v rámci něčeho. Pokud by existovalo místo, kde dostaneš odpověď na tu otázku, protože si

myslím, že mnoho lidí si věci neuvědomuje, ať už je to otázka nějakých kodexů, etiky

a všeobecně, a bylo místo, který ti zodpoví ty otázky. Spoustu lidí do toho nevidí nebo neví, kde

se zeptat na tyto otázky, a to je největší problém. Jsou lidi, kteří se honí za něčím a už si

neuvědomují tu skutečnost. (…)“