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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce i veškerá technika odpovídá schváleným tezím. Studentka zároveň přišla s vlastními invencemi jak práci

ještě vylepšit, a zařadila obsah navíc v podobě zhodnocení nově vzniklého Kodexu influencera, který výrazně

pomohl na aktuálnosti celé práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Studentka adekvátně a kriticky pracuje s literaturou. Oceňuji detailní popis metodiky práce, a to ve všech fázích

výzkumu. Práce zároveň odpovídá výzkumné činnosti na IKSŽ, a tak jde o velmi přínostný výzkum rozvíjející

obor. Jedinou výtku mám k vybranému vzorku, zejména v kvantitativní části. Byť oceňuji vysoké číslo

získaných respondentů, vzorek se v drtivé většině zaměřuje na ženy. Studentka ovšem tuto skutečnost zmiňuje

v limitech výzkumu a je faktem, že v tematickém zaměření skutečně převažují ženy. Přesto ale věřím, že v tomto

ohledu je ještě prostor pro zlepšení. Kladně hodnotím samotnou pasáž limitů výzkumu, která je často

opomíjenou, ovšem dle mého názoru nezbytnou součástí akademických prací (nejen) v oboru komunikačních

studií.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté A

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je logicky sestavená, studentka zvládá veškeré náležitosti plně odpovídající úrovni magisterské diplomové

práce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práce jako celek je velkým přínosem pro obor, jelikož hodnotí aktuální skutečnosti a změny, kterým influencer

marketing prochází. Najdou se jistě pasáže pro zlepšení (např. zvolený výzkumný vzorek respondentů), ty ale

věřím, že studentka může rozvinout v případném navazujícím doktorském studiu. Práce jinak plně odpovídá

úrovni magisterské diplomové práce, závěry jsou podložené a logicky vysvětlené a celek působí robustně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak byste čekala, že by výsledky dopadly, pokud byste se zaměřila na jiná odvětví influencer marketingu,

např. na herní influencery nebo food bloggery?

5.2 Jak jste v práci pracovala s ochotou samotných influencerů a případnou přetvářkou, kterou zmiňujete také

v limitech výzkumu? Jak by se dle vás dal takový problém do budoucna řešit?

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 12. 9. 2021 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.